О проведении открытого конкурса на разработку проектов  официального символа Назрановского муниципального района –  Герба Назрановского муниципального района

№6/2-1 от 28.01.2016 г.

СОВЕТ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НАЗРАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

Постановление

 1 / 20

О проведении открытого конкурса на разработку проектов  официального символа Назрановского муниципального района –  Герба Назрановского муниципального района

                                                              28 января 2016 г.
               №6/2-1

«О проведении открытого конкурса на разработку проектов

официального символа Назрановского муниципального района –

Герба Назрановского муниципального района»

Руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
Назрановского муниципального района, в целях создания официального символа
Назрановского муниципального района и формирования чувства уважения к истории и
традициям, администрация Назрановского муниципального района постановляет:

1. Провести с 01.02.2016 года по 30.02. 2016 года открытый конкурс на разработку

 2 / 20

О проведении открытого конкурса на разработку проектов  официального символа Назрановского муниципального района –  Герба Назрановского муниципального района

проектов официального символа Назрановского муниципального района – Герба
Назрановского муниципального района.

2. Утвердить Положение о проведении открытого конкурса на разработку проектов
официального символа Назрановского муниципального района – Герба Назрановского
муниципального района (приложение № 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса на
разработку проектов официального символа Назрановского муниципального района –
Герба Назрановского муниципального района (приложение № 2).

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наьсархо» (Назрановец) и других
средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Назрановского

 муниципального района
И.А. Лотыров

 3 / 20

О проведении открытого конкурса на разработку проектов  официального символа Назрановского муниципального района –  Герба Назрановского муниципального района

                                         Приложение № 1

к постановлению Совета местного самоуправления Назрановского

                     муниципального района

                                                             от 28 января 2016
г. № 6/2-1

Положение

о проведении открытого конкурса на разработку проектов

официального символа Назрановского муниципального района –

герба Назрановского муниципального района

 4 / 20

О проведении открытого конкурса на разработку проектов  официального символа Назрановского муниципального района –  Герба Назрановского муниципального района

1. Цели и задачи конкурса

1.1. Настоящее Положение о проведении открытого конкурса на разработку эскизов
официального символа Назрановского муниципального района - герба Назрановского
муниципального района (далее – Положение) определяет порядок и условия проведения
открытого конкурса на разработку эскизов Герба Назрановского муниципального
района (далее – Герб).

1.2. Целью конкурса является определение лучшей идеи создания и разработки эскизов
Герба Назрановского муниципального района в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации, на основе  Методических рекомендаций по
разработке и использованию официальных символов муниципальных образований
(утвержденных Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации   от 28
июня 2006 года)..

1.3. Задачей конкурса является разработка и выявление лучшего эскизного проекта
Герба Назрановского муниципального района, наиболее выразительно, лаконично
отражающего с помощью символических изображений и цветовых комбинаций местную
историю, географические особенности, природу, фольклорную, экономическую или
любую иную достопримечательность Назрановского муниципального района в
соответствии с правилами геральдики.

2. Условия конкурса

2.1. В открытом конкурсе на разработку эскизного проекта Герба Назрановского
муниципального района могут участвовать все желающие (физические и юридические
лица), профессиональные художники, общественные объединения, коллективы
организаций, предприятий, учреждений и индивидуальные авторы. Количество
конкурсных проектов, исходящих от одного участника конкурса не ограничивается.
Члены конкурсной комиссии не имеют права участвовать в разработке конкурсных
проектов.

 5 / 20

О проведении открытого конкурса на разработку проектов  официального символа Назрановского муниципального района –  Герба Назрановского муниципального района

2.2. В эскизном проекте Герба необходимо предусмотреть лаконичные формы
символики, составленные и оформленные в геральдических традициях, цветовые
решения в соответствии с геральдическими правилами наложения цветов.

2.3. При разработке эскизного проекта Герба необходимо учитывать природные,
географические, исторические и другие особенности Назрановского муниципального
района, традиции и связь поколений, преемственность в экономическом, социальном и
культурном развитии.

2.4. Участники конкурса представляют эскизные проекты Герба в цвете на белой бумаге
формата А4 и на электронном носителе.

2.5. Особенности представления проектов Герба:

1) Основой Герба должен быть геральдический щит, а цвета, их сочетания, повороты
имеющихся фигур должны соответствовать установленным гербоведческим нормам.

2) Щит Герба, как правило, должен иметь одно поле. Это поле может делиться на
разноцветные участки, но в этом случае они должны быть объединены общей идеей
(фигурой, части которой располагаются в каждой из частей поля), образовывать
цельную композицию.

4) К эскизу проекта Герба должна прилагаться пояснительная записка, раскрывающая
основную идею предложенного проекта.

5) Пояснительная записка с описанием идеи проекта Герба, цвета, форм, пропорций
представляется в двух экземплярах в объеме не более двух машинописных страниц,
шрифт "Times New Roman" размером 14 в печатном и электронном виде. По желанию
автора может быть представлен второй планшет, на котором в произвольной форме
представляются любые дополнительные материалы к проекту Герба: вариант
компоновки эмблем и фигур, решения Герба с дополнительными внешними украшениями,
исторические материалы, связанные с авторской концепцией.

 6 / 20

О проведении открытого конкурса на разработку проектов  официального символа Назрановского муниципального района –  Герба Назрановского муниципального района

        6) Используемые в гербовых эмблемах фигуры и их сочетания должны быть легко
узнаваемые как в черно-белом, так и в цветном изображении, а также при их
увеличении или уменьшении.

         7) Фамилии авторов на лицевой стороне эскизов не указываются, но могут быть
помещены на их оборотной стороне.

8) Проект Герба не должен повторять современных и ранее существовавших
официальных символов государств, территориальных единиц, организаций, служб,
партий и движений Российской Федерации, других стран мира. Недопустимо
использование фирменных, партийных, этнических и религиозных символов, которые
способны вести к разобщению общества.

3. Порядок проведения конкурса

3.1. Пакеты документов, согласно настоящего Положения предоставляются в Совет
местного самоуправления Назрановского муниципального района не позднее 20.02.2016
года по адресу: 386103, Республика Ингушетия, г. Назрань, ул. Осканова, 41, каб.
заместителя Председателя Совета местного самоуправления Назрановского
муниципального района. При желании участники конкурса могут лично осуществлять
презентацию своих эскизных проектов членам конкурсной комиссии.

3.2. Эскизные проекты разрабатываются с учетом представлений об идейно –
художественном решении эскизного   проекта и включающем:

- заявку (заполняется при предоставлении эскизных проектов   по форме согласно
Приложению № 1 к настоящему Положению);

- личное заявление на обработку персональных данных (согласно Приложению № 2 к
настоящему Положению).

 7 / 20

О проведении открытого конкурса на разработку проектов  официального символа Назрановского муниципального района –  Герба Назрановского муниципального района

3.3. Не допускаются к участию в конкурсе и не рассматриваются анонимные работы, т.е.
не содержащие информации об участке конкурса.

3.4. Запрещается присылать эскизы проектов Герба, скопированные из Интернета или
других источников.

3.5. Результаты конкурса определяются конкурсной комиссией после анализа всех
своевременно поступивших и соответствующих вышеуказанным требованиям проектов
эскиз.

4. Порядок работы конкурсной комиссии

4.1. Для подведения итогов конкурса на разработку проектов официального символа
Назрановского муниципального района – Герба Назрановского муниципального района
создается конкурсная комиссия.

4.2. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и членов
комиссии.

4.3. Конкурсная комиссия проводит работу в составе не менее 2/3 от общего количества
членов конкурсной комиссии с соблюдением конфиденциальности  участников.

4.4. В случае отсутствия достойных проектов конкурсная комиссия вправе не
присуждать премию.

4.5. Решения конкурсной комиссии принимаются большинством голосов, при равенстве
голосов «за» и «против» голос председателя конкурсной комиссии является решающим.

 8 / 20

О проведении открытого конкурса на разработку проектов  официального символа Назрановского муниципального района –  Герба Назрановского муниципального района

4.6. Конкурсная комиссия может принять решение о привлечении экспертов для оценки
конкурсных материалов. Эксперты рассматривают конкурсные проекты, дают
заключения об их соответствии условиям конкурса, отмечают достоинства и недостатки,
соблюдая конфиденциальность  участников.

4.7. Работа комиссии прекращается после утверждения официального символа - Герба
Назрановского муниципального района Советом местного самоуправления
Назрановского муниципального района.

5. Награждение победителя и источник финансирования

5.1. Решение конкурсной комиссии по итогам конкурса выносится не позднее 02.03.2016
года.

5.2. Победителю конкурса объявляется благодарность Главы Назрановского
муниципального района и награждается денежной премией.      5.3. В случае
присуждения премии авторскому коллективу, размер денежной премии не
увеличивается, а распределяется между членами авторского коллектива.

5.4. Премирование победителя производится после принятия решений конкурсной
комиссии и утверждения их Советом местного самоуправления Назрановского
муниципального района.

6. Заключительные положения

6.1. Окончательные итоги конкурса публикуются в районной газете «Наьсархо»
(Назрановец) и в других средствах массовой информации.

 9 / 20

О проведении открытого конкурса на разработку проектов  официального символа Назрановского муниципального района –  Герба Назрановского муниципального района

6.2. Участвуя в конкурсе, каждый автор (авторский коллектив) гарантирует, что в случае
победы безвозмездно уступает исключительные права на свое произведение и на его
использование в пользу Назрановского муниципального района без заключения
договора.

Приложение № 2

к постановлению Совета местного

самоуправления Назрановского

муниципального района

от 28 января 2016 г. № 6/2-1

Состав конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса на разработку
проектов официального символа Назрановского муниципального района – Герба
Назрановского муниципального района

 10 / 20

О проведении открытого конкурса на разработку проектов  официального символа Назрановского муниципального района –  Герба Назрановского муниципального района

Дударов А.Я.                  -

заместитель председателя Совета местного самоуправления Назрановского муниципального района, председатель комиссии;

Цечоев Х.                    -

начальник соц. отдела администрации Назрановского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

Хамхоев Б.И.                 -

 11 / 20

О проведении открытого конкурса на разработку проектов  официального символа Назрановского муниципального района –  Герба Назрановского муниципального района

депутат Совета местного самоуправления Назрановского муниципального района, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Дахкильгов М.А.           -

депутат Совета местного самоуправления Назрановского муниципального района;

Гагиев Р.М.                  -

депутат Совета местного самоуправления Назрановского муниципального района;

Сукиев К.А.                 -

 12 / 20

О проведении открытого конкурса на разработку проектов  официального символа Назрановского муниципального района –  Герба Назрановского муниципального района

депутат Совета местного самоуправления Назрановского муниципального района.

Приложение № 1

к Положению о проведении

открытого конкурса на разработку проектов

официального символа Назрановского

муниципального района –

Герба Назрановского муниципального района

Председателю конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса на разработку
проектов официального символа Назрановского муниципального района – Герба
Назрановского муниципального района

А.Я.Дударову

 13 / 20

О проведении открытого конкурса на разработку проектов  официального символа Назрановского муниципального района –  Герба Назрановского муниципального района

Заявка

на участие в открытом конкурсе по проведению открытого конкурса на разработку
эскизов проектов официального символа Назрановского муниципального района –
Герба  Назрановского муниципального района

Сведения об авторе

1.Фамилия, имя, отчество (полностью)

2.Дата рождения

(число, месяц, год)

 14 / 20

О проведении открытого конкурса на разработку проектов  официального символа Назрановского муниципального района –  Герба Назрановского муниципального района

3. Адрес

(по месту регистрации)

4. Полное наименование и юридический адрес организации, для физических лиц - место работы, занимаемая должность, регистрация по месту жительства

5. Телефоны (код,номер)

 15 / 20

О проведении открытого конкурса на разработку проектов  официального символа Назрановского муниципального района –  Герба Назрановского муниципального района

6. Телефон мобильный

7. E-mail

С условиями Конкурса ознакомлен и согласен. Как автор, не возражаю против
размещения конкурсной работы на безвозмездной основе в сети Интернет,
использования ее в телепередачах и на наружных рекламных носителях на территории
Российской Федерации, а также публикаций в печатных средствах массовой
информации, в том числе посвященных конкурсу, в некоммерческих целях.

«___»____________2016 г.                  ______________             ________________

                                                                    (подпись)                         (расшифровка)

 16 / 20

О проведении открытого конкурса на разработку проектов  официального символа Назрановского муниципального района –  Герба Назрановского муниципального района

Внимание! Заявку заполнять разборчиво.На каждую работу заполняется отдельная
заявка.

Приложение № 2

к Положению о проведении

открытого конкурса на разработку проектов

                                                                       официального символа Назрановского

муниципального района –

Герба Назрановского муниципального района

ЛИЧНОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ

О СОГЛАСИИ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

 17 / 20

О проведении открытого конкурса на разработку проектов  официального символа Назрановского муниципального района –  Герба Назрановского муниципального района

Председателю конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса на разработку
эскизных проектов официального символа Назрановского муниципального района –
Герба Назрановского муниципального района

А.Я.Дударову

гражданина ____________________

__________________________________

(фамилия, имя, отчество)

зарегистрированного по адресу:

__________________________________

_________________________________,

(адрес регистрации указывается

 18 / 20

О проведении открытого конкурса на разработку проектов  официального символа Назрановского муниципального района –  Герба Назрановского муниципального района

с почтовым индексом)

паспорт серия ________ № _________

выдан ____________________________

(дата выдачи и наименование

органа, выдавшего документ)

Я, _______________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

в соответствии с Федеральным законом  от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О
персональных данных" и в целях реализации Положения о проведении открытого
конкурса на разработку проектов официального символа Назрановского
муниципального – Герба Назрановского муниципального района даю согласие на
обработку моих персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том
числе передачу).

Настоящее согласие действует со дня его подписания и до дня принятия Советом
Назрановского муниципального района постановления об утверждении   официального
символа – Герба Назрановского муниципального района, либо отзыва заявления в
письменной форме.

«___» __________2016 г.            _____________             ______________

 19 / 20

consultantplus://offline/ref=3A9916391D0A04FF0B38C7D69CB16602D6E854ADBC6662AFB879CF99F0Y7t9L

О проведении открытого конкурса на разработку проектов  официального символа Назрановского муниципального района –  Герба Назрановского муниципального района

                                                                          (подпись)                         (расшифровка)

 20 / 20